analisis data yang digunakan adalah reduksi data, display data, dan penarikan kesimpulan.

Sifat analisis data yang digunakan adalah deskriptif analitis.8

3 Musâid al-Thayyâr, Mafhûm al-Tafsîr, (makalah yang dipublikasi lewat internet).
4 Lihat misalnya Al-Suyûthî, al-Itqân fî ‘Ulûm Al-Qur’ân, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1399 H/1979 M), juz. 2, hal.

175 – 187. Lihat pula Syekh Khâlid Abdurrahmân al-‘Akk, Ushûl al-Tafsîr wa Qawâiduhu, (Beirut: Dâr al-Nafâis,
1424 H/2003 M), hal. 183 – 201.

5 Saat penulis searching hal ini di internet, tepatnya di situs
http://www.sona3.ps/vb1/showthread.php?t=14898, penulis mendapatkan empat risalah ilmiah yang
menulis tentang tema ini.

6 Steven J. Taylor, Robert Bogdan, dan Majorie L.

Dalam menafsirkan Al-Qur’an, Al-Qâsimî banyak merujuk kepada

berbagai referensi, semuanya kira-kira ada 245 referensi28.

22 Lihat http://www.islamweb.net/ver2/archive/readArt.php?lang=A&id=42129
23 Ibid.
24 Lihat Muhammad Bâsil ‘Uyûn al-Sûd, Tahqîq Mahâsin al-Ta’wîl, (Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

1418 H/1997 M), cet. Ke-1, juz. 1, hal. ج
25 Ibid.
26 Dalam mukadimah kitab tafsirnya ia menulis demikian:

ما قدر بإثمد مطالبه لتنوير العيون، فأكببت على النظر فيه، وشغفت بتدبر لآلئ عقوده ودراريه. وتصفحتوإني كنت حركت الهمة إلى تحصيل ما فيه من الفنون، والاكتحال
شواهده. وبعد أن في ميدان دلائله و لي من تفاسير السابقين، وتعرفت، حين درست، ما تخللها من الغث والسمين. ورأيت كلا، بقدر وسعه، حام حول مقاصده. وبمقدار طاقته، جال

فت في الكشف عن حقائقه شطرا من عمري. ووقفت على الفحص عن دقائقه قدرا من دهريصر
Lihat Al-Qâsimî, Mahâsin al-Ta’wîl, (ttt, Dâr Ihyâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1376 H/1957 M), cet. Ke-1, hal.

5.
27 Ibid., juz. 1, hal. 7 dan seterusnya.
28 Ibid., juz 17, halalaman fihris. 68 – 74

http://www.islamweb.net/ver2/archive/readArt.php?lang=A&id=42129

selesai mengutip penafsiran Muhammad Abduh terhadap surat Al-Bayyinah. Al-Qâsimî

berkata:

33 Ibid., hal. 3 – 4.
34 Fairûz Âbâdî, Al-Qâmûs al-Muhîth, juz 3, h. 316, DR. Ibrâhim Anîs dkk, Al-Mu’jam al-Wasîth, juz 1, h.

174 pada entri kata: al-husn
35 Ibn Hibbân, Shahîh Ibnu Hibbân, (Beirut: Muassasah al-Risâlah, 1414 H/1993 M), cet. Ke-2, juz. 15, hal,

531.
36 Al-Qâsimî, Mahâsin al-ta’wîl, (ttt: Dâr Ihâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1376 H/1957 M), cet. Ke-1, juz. 1,

hal. 15.

mentahqîqnya, yaitu:

1) Muhammad Fuâd Abd al-Bâqî dan Muhammad Bîjat al-Baithâr, dicetak pertama kali

di Kairo oleh Dar Ihyâ’ al-Kutub ‘al-‘Arabiyyah pada tahun 1376 H.

2) Muhammad Bâsil ‘Uyûn al-Sûd. Dicetak pertama kali di Beirut oleh Dâr al-Kutub al-

‘Ilmiyyah pada tahun 1418 H/1997 M).

Kitab tafsir ini telah lengkap menafsirkan 30 juz Al-Qur’ân, mulai dari surat Al-

Fâtihah sampai surat al-Nâs. Sebelum memasuki tafsir surat Al-Fatihah, Al-Qâsimî

mengkhususkan juz satu untuk menjelaskan berbagai persoalan tentang penafsiran Al-

Qur’an. Ada 11 kaidah tafsir yang oleh beliau disebut sebagai tamhîd khathîr.

Terkait dengan 11 kaidah ini, Al-Qasimî berkata:

ق بابه، لتفسير، وهي قواعد فائقة، وفوائد شائقة، جعلتها مفتاحا لمغلهذا وقد حليت طليعته بتمهيد خطير في مصطلح ا
.39، وتطلعه على بعض أسراره ودقائقهومسلكا لتسهيل خوض عبابه، تعين المفسر على حقائقه

c. Sistematika Al-Qâsimî dalam Menafsirkan Al-Qur’an

Yang dimaksud dengan sistematika di sini adalah tata urutan dan tehnik seorang

mufassir dalam menyuguhkan kajian tafsirnya kepada pembaca.

37 Al-Qâsimî, Mahâsin al-ta’wîl, (ttt: Dâr Ihâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1376 H/1957 M), cet. Ke-1, juz. 17,

hal. 6228.
38 Ibid., juz. 6, hal. 2206.
39 Al-Qâsimî, Mahâsin al-ta’wîl, (ttt: Dâr Ihâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1376 H/1957 M), cet. Ke-1, juz. 1,

hal. 6.

beberapa latar belakang nuzul, ia berkomentar dengan mengutip komentar Ibn

Katsir: 41والآية تعم جميع من اتصفففذ ب،لكم ممن ذكر وغيرهم. Dalam pandangan penulis, komentar

ini berasas pada kaidah: العبرة بعموم اللفظ لا بخصوص السبب

40 Al-Qâsimî, Mahâsin al-Ta’wîl, (ttt: Dâr Ihyâ’ al-Kutub al-‘Arabiyyah , 1376 H/1957 M), cet. Ke-1, juz.

17, h. 6278.
41 Ibid.

Namun, pengklasifikasian seperti ini tidaklah mutlak, akan tetapi berdasarkan aspek

dominannya saja. Dan bisa jadi, suatu kitab tafsir dapat dikategorikan dengan istilah al-

atsarî al-nazharî. Istilah inilah yang ditawarkan oleh DR. Shalâh Abd al-Fattâh al-Khâlidî

47 Lihat: Al-‘Akk, Ushûl al-Tafsîr wa Qawâ’idhu, (Beirut: Dâr al-Nafâis, 1424 H/2003 M), cet. Ke-4, h. 114.
48 Ibid
49 Abdullâh al-Zubair Abd Rahmân Shâlih, DR, Tafsîr Al-Qur’ân al-Karîm; mshâdiruhu wa Ittijâhatuhu, (ttt,

tth), h. 45.
50 Dalam literatur Ushûl al-Tafsîr atau Manâhij al-Mufassirîn, pembahasan ini masuk dalam bab Aqsâm